
 

REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 
 

Codice A1603B 
D.D. 30 dicembre 2024, n. 1106 
Alluvione 2-3 ottobre 2020. Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. n° 
710 del 9 novembre 2020. Bilancio finanziario gestionale 2024 - 2026: accertamento in entrata 
di euro 1.767.801,80 sul capitolo n. 20413, annualità 2024 e prenotazione di spesa sul capitolo 
n. 216266 per euro 141.618,99 annualità 2025 e sul capitolo n. 235462 per euro 1.626.182,81 
annualità 2025. 
 

 

ATTO DD 1106/A1603B/2024 DEL 30/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Alluvione 2-3 ottobre 2020. Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile n. n° 710 del 9 novembre 2020. Bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026: 
accertamento in entrata di euro 1.767.801,80 sul capitolo n. 20413, annualità 2024 e 
prenotazione di spesa sul capitolo n. 216266 per euro 141.618,99 annualità 2025 e sul 
capitolo n. 235462 per euro 1.626.182,81 annualità 2025. 
 

 
Premesso che: 
con Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza 
nei territori della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, del Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli 
nella Regione Piemonte e della Provincia di Imperia nella Regione Liguria per l’evento alluvionale 
del 2 e 3 ottobre 2020 stanziando risorse del Fondo delle emergenze nazionali pari a euro 
15.000.000,00; 
  
con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 sono stati estesi gli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 22 ottobre 2020, al territorio della 
Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di 
Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato (AL) nella Regione Piemonte e nei Comuni 
di Albenga (SV), di Casarza Ligure (GE), di Maissana (SP) e di Varese Ligure (SP) nella Regione 
Liguria stanziando euro 1.200.000,00 per la Regione Piemonte; 
 
con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (O.C.D.P.C.) n. 710 del 
09.11.2020 sono state definite le disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 ed è stato nominato il 
Presidente della Regione Piemonte, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza; 
 
con nota n. 219362 del 17.11.2020 il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato ha comunicato l’apertura della contabilità speciale n. 6248; 
 



 

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 lo stanziamento di risorse di cui all’art. 
1, comma 3, della citata delibera del 22 ottobre 2020 è integrato di euro 112.784.980,02, a valere sul 
Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 1 
del 2018, di cui euro 73.950.337,13 per la Regione Piemonte;  
 
con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 12 gennaio 2022, n. 839 
recante: «Ripartizione di risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178.» con la quale, vengono assegnati alla Regione Piemonte euro 
64.588.478,23; 
 
con l’O.C.D.P.C. n. 962 del 30 gennaio 2023 la Regione Piemonte è stata individuata quale 
amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni di 
Commissario delegato, nel coordinamento degli interventi pianificati e approvati non ancora 
ultimati ed è stato individuato nella persona del dirigente del Settore infrastrutture e pronto 
intervento della Direzione opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica 
della Regione Piemonte il soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli 
interventi integralmente finanziati e contenuti nei piani degli interventi precedentemente approvati. 
 
Dato atto che il Commissario delegato, nella persona del Presidente della Regione Piemonte, previa 
autorizzazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha approvato, tra gli altri, gli 
interventi del Piano afferenti al Settore Servizi Ambientali della Regione Piemonte con i seguenti 
provvedimenti: 
- O.C. n° 8/A18.000/710 del 02.07.2021 con la quale è stato approvato il terzo stralcio del Piano 
degli interventi e la rimodulazione del Piano degli interventi; 
- O.C. n° 10/A18.000/710 del 29.10.2021 con la quale è stata approvata l’integrazione e variazione 
del Piano degli interventi e le disposizioni amministrative e contabili; 
- O.C. n° 15/A18.000/710 del 30/03/2022 con la quale è stato approvato il quinto stralcio degli 
interventi e la rimodulazione del Piano degli interventi. 
 
Considerato che: 
- gli interventi sono stati pagati a valere sulla Contabilità Speciale (C.S.) n° 6248 aperta presso la 
Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – sezione di Torino, intestata al “Presidente della 
Regione Piemonte - Commissario Delegato O.C.D.P.C. n. 710/2020” per il periodo stabilito dall’art. 
27 del D.Lgs. n. 1/2018 la cui chiusura è stata prevista al 22 ottobre 2024; 
 
- il Dipartimento della Protezione Civile ha provveduto a versare sul Bilancio Regionale euro 
32.294.239,11 (quietanza n. 0046980 del 17.12.2024) che corrispondono al saldo delle somme 
ancora spettanti secondo quanto previsto dalla O.C.D.P.C. n. 839/2022 per la conclusione dei 
pagamenti dei danni subiti dai privati, dalle attività economiche produttive e agricole e per il 
ripristino dei danni alle opere pubbliche; 
 
- la C.S. n° 6248 aperta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – sezione di 
Torino non è ancora stata chiusa al fine di permettere l’istruttoria e il pagamento degli interventi 
rendicontati entro la scadenza del 22.10.2024; 
 
- ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 962/2023 la chiusura della predetta contabilità speciale è vincolata alla 
trasmissione della relazione conclusiva corredata dello stato di attuazione dei pagamenti per ciascun 
intervento al Dipartimento della Protezione Civile il quale, previa verifica con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, autorizzerà il subentro della Regione Piemonte nelle iniziative 
finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020; 



 

 
- la D.G.R. n. 50-627 del 20 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Risorse 
vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali"  con la quale è stata approvata l’iscrizione dei 
capitoli di entrata e di spesa per la gestione dei fondi del bilancio regionale. 
 
Al fine di regolarizzare l’incasso di € 32.294.239,11 trasferito al Presidente della Regione Piemonte 
nominato Commissario è necessario accertare, sul bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026, 
l'entrata di quota parte pari a € 1.767.801,80 sul capitolo di fondi statali freschi vincolati, non 
ricorrenti n. 20413 (versante Dipartimento della Protezione Civile codice anagrafica su Unica 
Bilancio 243060), PdC E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri dando atto che lo 
stesso non è stato assunto con precedenti atti e prenotare la cifra di € 141.618,99 sul capitolo di 
spesa di fondi statali freschi non ricorrenti n. 216266 P.d.c. U.2.03.01.02.003 Contributi agli 
investimenti a Amministrazioni Locali e per euro 1.626.182,81 sul capitolo di spesa di fondi statali 
freschi non ricorrenti n. 235462 P.d.c. U.2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti a altre Imprese 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che con successivi provvedimenti si provvederà ad accertare ed impegnare le somme 
residue fino alla concorrenza dell’importo complessivo oggetto di trasferimento pari a euro 
32.294.239,11. 
 
Le prenotazioni di spesa saranno rese definitive con una o più Determine Dirigenziali da assumersi 
entro l’anno 2025 ad avvenuto invio da parte dei soggetti beneficiari delle rendicontazioni degli 
interventi ancora da liquidare. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 1.767.801,80, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 pubblicando la stessa 
nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell’articolo 26 
comma 2 del decreto; 
- verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



 

amministrazioni pubbliche"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• la Legge regionale n. 20 del 1 agosto 2024 di Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026; 

• la D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 avente ad oggetto "Attuazione della Legge regionale 
1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. 
Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2024-2026"; 

• la legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n.39-470 del 2 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 



 

Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le ragioni di cui in premessa: 
 
- di accertare la somma di euro 1.767.801,80 (versante Dipartimento della Protezione Civile cod. 
243060 – cod. fisc.97018720587 ) sul capitolo di fondi statali freschi vincolati, non ricorrenti di 
entrata n. 20413/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante del presente 
provvedimento; 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti e che il fondo 
accertato è soggetto a rendicontazione; 
- di prenotare la spesa di euro 1.767.801,80 per il ripristino delle opere pubbliche danneggiate a 
seguito dell’evento meteorologico 2020 nel modo seguente: 
- euro 141.618,99 sul capitolo di spesa di fondi statali freschi non ricorrenti n. 216266 P.d.c. 
U.2.03.01.02.003 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali; 
- euro 1.626.182,81 sul capitolo di spesa di fondi statali freschi non ricorrenti n. 235462 P.d.c. 
U.2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti a altre Imprese; 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile, lato spese, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di precisare che la prenotazione adottata è finanziata da risorse in entrata e saranno rese definitive 
con una o più Determine Dirigenziali da assumersi entro l’anno 2025 ad avvenuto invio da parte dei 
soggetti beneficiari delle rendicontazioni degli interventi ancora da liquidare; 
- di dare atto che con ulteriori provvedimenti si procederà ad accertare ed impegnare le somme 
necessarie alla regolarizzazione del provvisorio d’entrata n. 46980 del 17.12.2024 fino alla 
concorrenza dell’importo complessivo oggetto di trasferimento pari a € 32.294.239,11. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1106/A1603B/2024  DEL 30/12/2024

Prenotazione N.: 2025/6457
Importo (€): 1.626.182,81
Cap.: 235462 / 2025 - EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE 2020: CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD ALTRE IMPRESE (O.C.D.P.C. N.1839/2022)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Prenotazione N.: 2025/6456
Importo (€): 141.618,99
Cap.: 216266 / 2025 - EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE 2020: CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (O.C.D.P.C. N.1839/2022)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1106/A1603B/2024  DEL 30/12/2024

Accertamento N.: 2024/4588
Descrizione: ALLUVIONE 2-3 OTTOBRE 2020. ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE N. N° 710 DEL 9 NOVEMBRE 2020 - INTERVENTI RELATIVI AL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
Importo (€): 1.767.801,80
Cap.: 20413 / 2024 - EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE 2020 (O.C.D.P.C. N.1839/2022)
Soggetto: Cod. 243060
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti


